
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου φερομένης ιδιοκτησίας Χαράλαμπου Κων-
σταντινίδη-Μάνεση στη Χώρα Σκιάθου, Π.Ε. Μα-
γνησίας.

2 Έγκριση αναοριοθέτησης του αρχαιολογικού χώ-
ρου Πρόερνας, Τ.Κ. Μοναστηρίου, Δ.Ε. Θεσσαλιώ-
τιδος, Δήμου Δομοκού, ΠΕ Φθιώτιδας, Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

3 Τροποποίηση της αριθμ. 40399/29.9.2017 απόφα-
σης του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Αναστολή έκ-
δοσης εγκρίσεων δόμησης, αδειών δόμησης και 
εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών σε τμήμα της 
περιοχής του ορεινού όγκου του Υμηττού (Ν. Ατ-
τικής)» (ΑΑΠ 229).

4 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-3172/8-9-1982 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
336/29-7-1983), απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-
ας δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αρ-
γολίδας στη θέση «Μαυροβούνι» της τ.κ. Μιδέας 
του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, εμβαδού Ε=750 στρεμμάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/237096/24909/1924/589 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου φερομένης ιδιοκτησίας Χαράλαμπου Κων-
σταντινίδη-Μάνεση στη Χώρα Σκιάθου, Π.Ε. Μα-
γνησίας. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποί-

ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά Όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 
κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού». (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων .…» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 88/2018 (Α΄ 160) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και του 
π.δ. 22/2018 ΦΕΚ 37/Α΄/28.2.2018 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

ζ) Την υπ΄αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/27 
2598/33659/30330/23405/6.10.2015 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/
706/6.10.2015).

η) Της υπ΄ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/1 
1.10.2018 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για την Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού (ΦΕΚ 4527/τ.Β΄/17.10.2018).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟ-
ΠΥΝΣ/14/3698/20.01 .2004 «Οργάνωση και λειτουργία 
των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 
49610/28.11.90 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από 
τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

4. Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΘΚΣΤΕ/ 
257539/26768/1889/06.09.2018 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεώτερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Θεσσαλίας και 
Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας με το οποίο διαβιβάστηκε ο 
φάκελος του εν θέματι ακινήτου.

5. Tην Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την γνωμοδότηση κατά πλειοψηφία του Κεντρικού 
Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων με αριθμό Πρακτικού 
12/11-04-2019 (Θέμα 4ο), αποφασίζουμε:

Το χαρακτηρισμό ως μνημείου σύμφωνα με το άρ-
θρο 6 παράγραφος 1β του κελύφους χωρίς τις νεώτερες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 306

3449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.10 17:05:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3450 Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019

επεμβάσεις του κτηρίου, φερομένης ιδιοκτησίας Χαρά-
λαμπου Κωνσταντινίδη-Μάνεση, στη Χώρα Σκιάθου, Π.Ε. 
Μαγνησίας διότι αποτελεί μέρος ενός οικιστικού συνό-
λου και είναι δείγμα τυπικής σκιαθίτικης κατοικίας των 
αρχών του 20ου αιώνα με νεοκλασικίζουσα οργάνωση 
και επιμέρους χαρακτηριστικά στοιχεία.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαΐου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

   Ι

Αριθμ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
ΤΠΚΑΧΜΑΕ/224963/158967/4496/1739 (2)

Έγκριση αναοριοθέτησης του αρχαιολογικού χώ-
ρου Πρόερνας, Τ.Κ. Μοναστηρίου, Δ.Ε. Θεσσα-
λιώτιδος, Δήμου Δομοκού, ΠΕ Φθιώτιδας, Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν.  3028/2002 (ΦΕΚ  153/Α΄/ 

28.06.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 
εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Tο π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005) «Κωδικο-
ποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά Όργανα».

3. Το π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-1-2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

4. Tο π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, ..., 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

5. To π.δ.  88 (ΦΕΚ  160/Α΄/29-8-2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. πρω τ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΜΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/
Α1/27 2598/33659/30330/23405/ από 06-10-2015 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/706/06-10-2015).

7. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11-10-2018 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 4527/Β/17-10-2018).

8. Την υπ’ αρ. 8945/23-8-1963 υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 389/Β/3-9-1963) «Περί κηρύξεως αρχαιολογικών 

χώρων».

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-

ολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 

40/13-11-2018 Συνεδρία του (θέμα 13ο).

10. To υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/4293/ 

478/16/2/23-4-2019 έγγραφο του Τμήματος Τοπογρα-

φήσεων, Φωτογραμμετρίας και Κτηματολογίου της 

ΓΔΑΜΤΕ, με το οποίο διαβιβάστηκε στη ΔΙΠΚΑ το το-

πογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:5.000, αναοριοθέ-

τησης του εν θέματι αρχαιολογικού χώρου καθώς και ο 

πίνακας συντεταγμένων των κορυφών της πολυγωνικής 

γραμμής οριοθέτησης σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνεται η αναοριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου 

Πρόερνας, Τ.Κ. Νέου Μοναστηρίου, Δ.Ε. Θεσσαλιώτιδος, 

Δήμου Δομοκού, Π.Ε. Φθιώτιδας, Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας για την αποτελεσματικότερη προστασία των 

οικιστικών και ταφικών καταλοίπων της προϊστορικής 

περιόδου, του θολωτού τάφου των πρωτογεωμετρικών 

χρόνων, του ιερού της Δήμητρας Προερνίας, των οικι-

στικών και οχυρωματικών λειψάνων στον λόφο Ταψί, 

των οικοδομικών και ταφικών καταλοίπων των κλασικών 

και ελληνιστικών χρόνων, καθώς και του οχυρωματικού 

περιβόλου στο ύψωμα «Γυναικόκαστρο».

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται με την ενιαία 

πολυγωνική γραμμή των συντεταγμένων στην πα-

ρούσα χαρτών (τοπογραφικών διαγραμμάτων ΓΥΣ σε 

κλίμακα 1:5.000), η οποία ορίζεται από τα σημεία 1, 2, 

3, 4, ..., 45, 46, 47 και 1 του συνημμένου πίνακα συντε-

ταγμένων.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Μαΐου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3451Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019

1:5000
. . 1:50000 /  [  ’87] /  [  ’87]

1 5320/6 351687.61 4345475.67
2 5320/6 351713.01 4345488.37
3 5320/6 351749.26 4345514.57
4 5320/6 351752.17 4345308.72
5 5320/6 351817.12 4345308.85
6 5320/6 351958.02 4345305.54
7 5320/6 351954.05 4344698.99
8 5320/6 351921.37 4344691.05
9 5320/6 351897.03 4344689.99

10 5320/6 351877.71 4344686.55
11 5320/6 351858.93 4344670.94
12 5320/6 351583.76 4344589.05
13 5320/6 351531.37 4344564.97
14 5320/6 351497.77 4344549.63
15 5320/6 351453.85 4344513.91
16 5320/6 351402.79 4344475.28
17 5320/6 351375.53 4344457.55
18 5320/6 351351.99 4344423.69
19 5320/6 351371.04 4344418.66
20 5320/6 351366.27 4344382.94
21 5320/6 351331.61 4344371.30
22 5320/6 351328.97 4344348.55
23 5320/6 351330.29 4344304.89
24 5320/6 351325.79 4344279.22
25 5320/6 351040.17 4344066.63
26 5320/6 351028.40 4344082.51
27 5320/6 350990.04 4344144.68
28 5320/6 350958.42 4344192.97
29 5320/6 350939.24 4344232.13
30 5320/6 350773.87 4344348.55
31 5320/6 350665.26 4344421.44
32 5320/6 350286.77 4344682.71
33 5320/6 350220.49 4344980.64
34 5320/6 350541.04 4345058.69
35 5320/6 350546.86 4345079.33
36 5320/6 350778.90 4345164.52
37 5320/6 350946.64 4345259.77
38 5320/6 351103.28 4345350.52
39 5320/6 351134.23 4345349.20
40 5320/6 351147.99 4345364.28
41 5320/6 351204.61 4345407.15
42 5320/6 351240.60 4345425.93
43 5320/6 351289.04 4345440.88
44 5320/6 351389.29 4345456.36

, . .

 & 

. . , , . . ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3452 Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019

45 5320/6 351586.24 4345452.84
46 5320/6 351632.71 4345455.83
47 5320/6 351663.40 4345464.30
1 5320/6 351687.61 4345475.67

:  1:5000
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3453Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3454 Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019

 Αριθμ.     ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/49046/6374 (3)

Τροποποίηση της αριθμ. 40399/29.9.2017 από-
φασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανα-
στολή έκδοσης εγκρίσεων δόμησης, αδειών δό-
μησης και εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών σε 
τμήμα της περιοχής του ορεινού όγκου του Υμητ-
τού (Ν. Αττικής)» (ΑΑΠ 229). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 2242/1994 «Πολεοδόμηση περιοχών δεύτερης κατοικί-
ας σε Ζώνες Οικιστικού ελέγχου, προστασία φυσικού και 
δομημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 162).

2. Τις διατάξεις του ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέ-
διο Αθήνας - Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α’ 98).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων... και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

7. Την υπ’ αριθμ. Υ198/16-11-2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φά-
μελλο» (Β’ 3722).

8. Την υπ’ αριθμ. 40399/29.9.2017 απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Αναστολή έκδοσης εγκρίσεων 
δόμησης, αδειών δόμησης και εκτέλεσης οικοδομικών 
εργασιών σε τμήμα της περιοχής του ορεινού όγκου του 
Υμηττού (Ν. Αττικής)» (ΑΑΠ 229).

9. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/60327/3187/1.10.2018 
απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Παράταση αναστο-
λής έκδοσης εγκρίσεων δόμησης, αδειών δόμησης και 
εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών σε τμήμα της περιοχής 
του ορεινού όγκου του Υμηττού (Ν. Αττικής) και τροπο-
ποίηση της αριθμ. 40399/29-9-2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης (ΑΑΠ 229)» (ΑΑΠ 213).

10. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και των οικείων ΟΤΑ, αποφα-
σίζουμε την τροποποίηση της αριθμ. 40399/29.9.2017 
απόφασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Αναστολή έκδοσης 
εγκρίσεων δόμησης, αδειών δόμησης και εκτέλεσης 
οικοδομικών εργασιών σε τμήμα της περιοχής του 
ορεινού όγκου του Υμηττού (Ν. Αττικής)» (ΑΑΠ 229), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ 
αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕ Π/60327/3187/1.10.2018 απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Παράταση αναστολής έκδοσης 
εγκρίσεων δόμησης, αδειών δόμησης και εκτέλεσης οι-
κοδομικών εργασιών σε τμήμα της περιοχής του ορεινού 
όγκου του Υμηττού (Ν. Αττικής) και τροποποίηση της 
αριθμ. 40399/29-9-2017 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΑΑΠ 229)» (ΑΑΠ 213) ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Στο τέλος της παρ. 2 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Της παραπάνω αναστολής εξαιρείται επίσης η έκδοση 

οικοδομικών αδειών ή η έγκριση εργασιών μικρής κλί-
μακας και η εκτέλεση εργασιών βάσει αυτών για κτίρια 
με χρήση εκπαίδευσης, για τα οποία είχε εκδοθεί στο 
παρελθόν νόμιμη οικοδομική άδεια, η οποία είχε υλο-
ποιηθεί εν μέρει και έχει λήξει η ισχύς της».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαΐου 2019

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 113608 (4)

Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-3172/8-9-1982 (ΦΕΚ τ.
Δ΄ 336/29-7-1983), απόφασης κήρυξης αναδα-
σωτέας δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη 
Αργολίδας στη θέση «Μαυροβούνι» της τ.κ. Μι-
δέας του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενό-
τητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=750 στρεμμάτων. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  τ.Α΄ 232/ 
27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αρίθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄ 278/ 
7.3.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3455Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/ 

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-

ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 

παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 

παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄ 

289/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄ 303/ 

24.12.2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 

κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/ 

2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αρίθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/

24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/ 

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11 -2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-3172/8-9-1982 (ΦΕΚ  τ.Δ΄ 336/ 

29.7.1983) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας 

δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το-

πογραφικό διάγραμμα που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. ΔΥ./16-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασο-

λόγου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Αγγελικής 
Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 84749/17-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-3172/8-9-1982 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
336/29-7-1983) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημό-
σιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 
«Μαυροβούνι» της τ.κ. Μιδέας του Δήμου Ναυπλιέων 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=750 
στρεμμάτων όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διά-
γραμμα που την συνοδεύει και προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-
τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-
ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3456 Τεύχος Δ’ 306/07.06.2019

*04003060706190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


